MOÇÃO N. 009/2017
Autoria: Vereador Charles Miranda Medeiros.

Assunto: PESAR com a Família do Sr. Roberto
Carlos Gonçalves, o “Beto” como era popularmente
conhecido, vítima de ataque cardíaco fulminante no
último dia 18 de março do corrente.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Procedente da cidade de Joaçaba, Estado de Santa Catarina,
há 16 anos, o Senhor Roberto Carlos Gonçalves, empresário, proprietário  da empresa "Base
Forte", bem sucedido, cheio de sonhos e muito querido pela sociedade Altaflorestense, aqui se
estabeleceu com a sua família, somando forças, junto a outros, no desenvolvimento do
município, ajudando a tornar Alta Floresta um berço de prosperidade à todos que aqui vivem.

Falecido no último dia 18 de março do corrente, “Beto”,
como era carinhosamente conhecido, deixa esposa, Sra. Elaine Golfetto Gonçalves, e 01 filho,
Rodrigo de Souza Golfetto. Fica aqui o exemplo de um ser humano digno e consciente dos
direitos e deveres para com a sociedade, sempre se esmerando em dar bons exemplos,
inspirando, desta forma, respeito e admiração de todos que o conheciam.

"Beto", atualmente, era tesoureiro do PSC (Partido Social
Cristão), sendo candidato ao cargo de Vereador na última eleição, foi uma peça muito
importante durante a campanha eleitoral assessorando, diretamente, os candidatos do partido.

Aos amigos e familiares do Sr. Roberto Carlos Gonçalves,
deixamos o pesar em nome da sociedade alta-florestense que, lamenta a inestimável perda de
um de seus bravos, com a certeza de que ele se encontra num plano superior gozando da
tranquilidade da qual, certamente, é merecedor. Que Deus, com sua imensa sabedoria e
misericórdia, possa confortar seus familiares e amigos nesse momento de dor e de saudade.

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, o
Vereador que a esta subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de
28 de março do ano em curso, esta MOÇÃO DE PESAR, enviando-se cópia da presente à
família do Senhor Roberto Carlos Gonçalves “Beto”.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT., 22 de março de 2017.

Charles Miranda Medeiros
Vereador